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EMARRJA E GRAVE NE
TREGUN E PUNES

Shqgipéria zé vendin e 69-té mes 189 vendeve, duke
reflektuar njé tendencé té pérgjithshme dhe graduale
rritése gjaté dekadés sé fundit. Megjithaté, Shqipéria
renditet pérkatésisht né tercilin mé té ulét nén
kategorité "Fuqizimi i grave" dhe " Edukimi gjaté
gjithé jetés" né fushat e méposhtme: punesimi | grave
né poste menaxheriale té larta dhe té mesme; numri i
vajzave né shkencé, teknologji, inxhinieri dhe
matematiké (STEM); raporti i sekseve né lindje; pérqindja
e punésimit té femrave jo né bujgési; dhe punét e
shtépisé dhe pel’kUJdeSja

GRATE KANE ME PAK
GJASA TE MARRIN PJESE

NE TREGUN E PUNES
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17% Hendeku gjinor né pjesémarrjen né

forcén punétore éshté _ulur né
meényré té vazhdueshme r‘?“e‘ 4 vitet e

20]7 fundit, nga 17% né 2017 né 14.6% né 140

2020. Edhe pse kjo tendencé éshté

6%

inkurajuese, éshté ende shgetésuese 2020

gé shkalla e pjesémarrjes sé grave né
forcén punétore éshté pak mbi 50%.

GRATE MBETEN JASHTE FORCES
PUNETORE PER SHKAK TE:

o/ Punés sé papaguar
18-8/0 né shtépi

» 20 9% Pjesémarrjes né 06%

i shkollé Punés sé papaguar né shtépi

L\ 25.7%
“@/'-/ Pjeséemarrjes né shkolle

Implemented by: ...

REACHOR i\'z,’ = KVINNA G\i‘? ZASV=

Pora e

WOMEN'S
CENTAR ZA ZENSKA



B I Sweden
Co-funded by the Swedish é
Co-funded by y International Development
the European Union Cooperation Agency - - Ve rlge

€€ (Y

NJE NGA KARAKTERISTIKAT ME SHQETESUESE TE
SHOQERISE SHQIPTARE MBETET SHPERNDARJA E
ROLEVE GJINORE SIPAS NORMAVE TRADICIONALE
DHE CEKUILIBRI | DUKSHEM NE LIDHJE ME BARREN
E PUNES SE PAPAGUAR, E CILA BIE NE MENYRE
DISPROPORCIONALE MBI GRATE.

Hendeku mé i larté gjendet né grupmoshén

= o=y 3 55-64 vjeg, ku né vitin 2017 hendeku midis
pjesémarrjes sé grave dhe burrave né

P S forcén punétore ishte 32.5%. Edhe pse

~ > = hendeku éshté mbyllur paksa né 27.2% né

~—ors— S vitin 2020, prapé tregon se graté me sa

duket largohen nga tregu i punés mé herét
se burrat.
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GCraté hyjné né tregun e punés relativisht meé L

voné se burrat dhe dalin nga ai mé shpejt
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Vémendje e shtuar duhet t'i
kushtohet mbylljes sé hendekut
né pjesémarrjen né forcé
punétore pér graté gé kané
pérfunduar arsimin e mesém, ku
niveli i pjesémarrjes luhatet
rreth shifrés 49%, krahasuar me

mbi 70% pér ato gé& kané njé
diplomé universitare.
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76.9%

pjesémarrja né tregun e
punés pér graté me
diplomé universitare né
vitin 2020

Ndérkohé gé ka njé hendek
té konsiderueshém gjinor
né pjesémarrjen né forcén
punétore pér graté dhe
burrat me arsim fillor dhe té
mesém, kjo tendencé éshté
pérmbysur pér arsimin

e larté né dy vitet e fundit. |7 'I 9 O/

Né vitin 2019 dhe 2020 graté me ® O
diplomé universitare ishin pak mé té pjesémarrja né tregun e
pranishme né tregun e punés krahasuar punés pér graté me

me burrat. diplomé universitare né
vitin 2018
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Njé pérqgindje e konsiderueshme e burrave,
pérkatésisht 33,3 %, né forcén punétore jané té
vetépunésuar, krahasuar me 21,5 % té grave

Graté pérbéjné njé pérqindje mé té vogél té individéve té
vetépunésuar né krahasim me burrat. Né pérputhje me format e
tjera té hendekut gjinor, hendeku né vetépunésim ishte 13.2% né
vitin 2020, me njé rénie prej 16% gé nga viti 2017.
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_ GRATE )
NE TREGUN E PUNES

% 41 6% PAGUAR

*‘ PAPAGUAR
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53,662 ALL

Paga mesatare mujore bruto pér
punonjés gjaté vitit 2020, né Shqipéri

Burrat kané pagé mesatare mujore bruto 6,6 % mé té
larté se graté.

Krahasuar me njé vit mé paré, né vitin 2020 ka pasur njé ulje
té hendekut gjinor t& pagave me 3.5 piké pérgindje.
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Gjithashtu, njé nga tendencat mé interesante
né grupmoshén 15-24 vjeg¢ éshté se, ndérsa
vetépunésimi i burrave si pérgindje e
punésimit total ka réné qé nga viti 2017.

e Men 1524  ~=Women 15-24
E kundérta mund té

thuhet pér graté. Sic
tregon grafiku 9 mé
poshté, hendeku gjinor
né kété grupmoshé u
ul ndjeshém nga 9% né
2017 né 1.5% ne 2020.
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24.9%

Gjaté kétij viti, né sektorin e
ekonomisé, sektori me HGJP-né mé
té larté, ishte sektori i Prodhimit

Zi

=5.9 %

ndérsa sektori ekonomik me HGJP-né
mé té ulét éshté Ndértimi
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TP Paré nga kéndvéshtrimi i grupeve dhe
\ i % profesioneve kryesore, hendeku gjinor i
pagave éshté mé i larti pér Zejtarét dhe
punonjésit e monitorimit & pajisjeve dhe
makinerive, me 22,9 %.

A

HGJP-ja mé e ulét vihet re pér Forcat
e Armatosura, me 2,5 %, burrat kané
pagé mesatare mujore bruto prej 2,5
% mé té larté se graté.
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Eshté e garté
se éshtée e
réendésishme

té merren

masa péer tée
Graté zotérojneée =
aférsisht 25% kapércyer

té té gjitha

pdérmarrjeve hendeku ).
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Normat patriarkale dhe tradicionale qé e
vendosin gruan né njé pozité inferiore
brenda dhe jashté shtépisé jané té
géndrueshme né shoqériné shqiptare.

' Graté vazhdojné té mbajné barrén e punés
sé shtépisé, gjé gé e bén té véshtiré pér

Q shumeé prej tyre té punojné pér géllimet
dhe mundeésité e tjera té karrierés.
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Vetém njé pjesé e vogél punéson
meé shumeé se 10 persona.

Shumica dérrmuese e grave
zotérojné kompani té vogla
gé punésojné deri né 4
persona.

KA NJE PERQENDRIM TE LARTE NE

Wcraté zotérojné mé pak

kompani gé fokusohen né
prodhimin e mallrave dhe
kané njé pérgendrim mé
té larté si prodhuese
shérbimesh.
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Nga ILO, pérqgindja e larté e shérbimeve té tjera mund té keté té
béjé me bizneset tradicionale té femrave gé punésojné njé numeér
shumé té vogél punonjésish (si parukieret, rrobagepéset etj.), gjé gé
ul diversitetin né treg dhe pérgendron graté né njé grup té vogél
aktivitetesh ekonomike pa mundési rritjeje.

Té dhénat e gjysmeés sé pareé té vitit 2021 tregojné se 45% e té regjistruarve
né kurset e AFP-sé jané gra nga gjithsej 8858 studenté. Né pérgjithési, ka
pasur njé rénie né vitin 2020 dhe 2021 krahasuar me numrin total té atyre
gé ndjekin dhe pérfundojné kurset e AFP-sé& né vitin 2019. Né vitin 2020,
numri i pérgjithshém ishte edhe mé i ulét, 7,427, nga té cilét 40% ishin
gra. Né vitin 2019, numri i pérgjithshém i studentéve ishte 15,143, nga té
ciléet 40% ishin gra.

Programi START Smart i nisur né vitin 2018 synon té rrisé disponueshmeériné e kurseve té TIK-ut né
shkollat e AFP-sé. Té dhénat nga tre tremujorét e paré té 2021 tregojné se pothuajse 50% e totalit té
studentéeve té regjistruar né keto kurse, ku pérfshihen éeb-designer, IT etj, ishin gra (63). Megjithaté,
sistemi i AFP-sé duket i prirur ndaj ndarjes gjinore ku vajzat regjistrohen kryesisht né kurset e
turizmit, administratés, parukerisé dhe rrobagepésisé. Gjithashtu, mé shumé se 79% e vajzave gé
mbarojné arsimin profesional regjistrohen né universitet, krahasuar me 39,2% té djemve, té cilét pas
diplomimit synojné kryesisht té gjejné njé puné.

WOMEN'S RIGHT
CENTAR ZA JENSKA

Implemented by: e,
REAC—*ORE" ; wmm KVINNA

Foa P




